homine mortuo non sunt mortui, pro homine crucifixo non sunt crucifixi. Sciunt isti hominem esse mortuum, et moriuntur sine causa? Felix ergo nostra victoria, quæ in sanguine apostolorum dedicata est. Fides nostra non probatur, nisi per illorum sanguinem. Benedicamus ergo Deum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXII.

*Canticum psalmi Asaph.* Iste psalmus vocem prophetæ continet collaudantis Deum. Ait ergo :

*Deus, quis similis erit tibi?* Quia nullus est similis tui : nullum alium auctorem, nisi te quærimus. *Ne taceas, neque compescaris, Deus.* Nos tacemus, tu pro nobis loquere. *Iusti vox est quæ dicit : Neque compescaris, Deus.* De justitia sua securus est.

*Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.* Possumus secundum tropologiam de Ecclesia interpretari et hæresibus. Possumus autem secundum litteram interpretari de populo Judæorum, et de cæteris gentibus, quæ in circuitu expugnant Judæam. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.* Vocem et detractionem adversariorum sonitum voluit appellare. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt.* Videte quid dicat : *Sonuerunt,* hoc est, quasi cymbalum tinniens, sic sonuerunt auribus meis. *Sonus proprie dicitur, cum auditur tantummodo sonus, et vox non intelligitur.* Ergo quod dicit, hoc est : Illi quidem loquebantur, et quasi volebant me arguere : cæterum ego non quasi vocem, sed quasi sonum audiebam. *Et qui oderunt te, extulerunt caput.* Videte quid dicat : Ergo qui elevat caput, odit Deum. *Superbis enim Dominus resistit : humilibus autem dat gratiam (Jacob. iv, et I Petr. v).* *Et qui oderunt te, extulerunt caput.* Si causam habes contra aliquem : si tibi detrahit frater tuus, et tu es humilis pro Christo, et ille superbus propter diabolum, tu imitaris eum qui dicit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matt. xi).* Ille autem qui erigitur, illum imitatur qui dicit : *In cælum ascendam, super sidera cæli ponam thronum meum, ero similis Altissimo (Isai. xiv).* *Et qui oderunt te, extulerunt caput.*

*Super populum tuum malignaverunt consilium.* Sufficit alicui, si populus Dei sit. *Cogitaverunt adversus sanctos tuos.* Hoc interpretatione non indiget. *Legisse, intellexisse est.*

*Dixerunt, venite et disperdamus eos de gente.* Et non sit gens, quia populus Dei est. *Et non memoretur nomen Israel ultra.* Non memoretur hic, qui sensu videat Deum.

*Quoniam cogitaverunt unanimiter simul.* Infelices nos : Infelix populus Dei, non potest in bono tantam habere concordiam, quantum mali habent in malo. *Adversus te testamentum disposerunt tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ : Moab Agareni, Gebal, et Amon et Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum : etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adjutorium Lot.* Undecim sunt qui pugnant adversus sanctum. *Quoniam ergo pugnaverunt contra sanctos, ad perfectum numerum, id est, duodecimum, venire non po-*

*uerunt. Tabernacula Idumæorum.* Non habent domus fundamentum, sed tabernacula quæ cito pertranseunt. *Idumæa dupliciter interpretatur, aut sanguinea, aut terrena.* Videte ergo qui pugnant adversus sanctos. *Tabernacula Idumæorum, terreni et Ismaelitæ interpretantur, obediens sibi, hoc est, quodcumque cor habuerit, et mala cogitatio, statim faciunt.* Propterea dicitur in Ezechiele : *Fili hominis, loquere adversus prophetas, qui sequuntur cor suum, et quodcumque impellit cogitatio, faciunt (Ezech. xiii).* Nos autem non debemus sequi cogitationem nostram, nec dici Ismaelitæ, hoc est obediens sibi, sed Ismael, hoc est, obediens Deo. *Moab, ex patre, hoc est, recedentes a Deo Patre. Agareni, proselyti.* Qui cum deberent esse habitatores Dei, proselyti facti sunt. *Gebal interpretatur, vallis vana. Ge, dicitur vallis. Bal vero interpretatur, vana.* Isti ergo qui contra Dei populum sunt, non sunt de monte, sed de valle vana. *Et Ammon interpretatur, populus turbidus : hoc est, qui confidunt in multitudine, et non in simplicitate. Amalec, interpretatur lingens terram.* Quicumque enim pugnant adversus populum Dei, non comedunt cælestem panem, sed lingunt terram sicut serpens. *Alienigenæ.* Ubi dicitur, *alienigenæ, in Hebræo habet Philistiim.* Philistiim vero interpretantur, *cadentes potione :* hoc est, qui inebriati sunt de calice diaboli, et inebriati ceciderunt. *Cum habitantibus Tyrum.* *Tyrus lingua Hebræa dicitur Sor, quod interpretatur, tribulatio et angustia.* Qui debuerant esse peregrini in isto sæculo, facti sunt habitatores. Isti ergo qui expugnant populum Dei, habitant in Sor, hoc est, in angustia et tribulatione animæ suæ. *Istæ ergo tantæ gentes quæ pugnant adversus sanctum, videamus quem habent principem : Salvatorem, an diabolum. Quid sequitur? Etenim Assur venit cum illis.* Assur, Nabuchodonosor adversarius Dei, qui populum Dei duxit in captivitatem : licet videatur gentes habere plurimas pro se dimicantes : tamen principem habent Assur, hoc est, diabolum. *Facti sunt in adjutorium filiis Lot.* Lot, interpretatur *declinans.* Dæmones ante fuerunt angeli, et postea cum diabolo ceciderunt, et facti sunt satellites ejus, sicut scriptum est in Apocalypsi Joannis : *Quia draco cecidit, et traxit secum tertiam partem stellarum (Apoc. xii).* Ergo quid dicit? Isti qui venerunt cum tantis gentibus, et expugnaverunt populum tuum, et venit cum eis Assur, et principem habent diabolum, facti sunt in adjutorium filiis Lot, hoc est, dæmonibus. Qui a te declinaverunt, hoc operantur quod et dæmones. Videtis quia difficillima loca sunt : videtis quia obscura sunt, et in singulis sermonibus magna sunt sacramenta, et necessitate compellimur in verbis Hebraicis, et plenis mysteriis diutius immorari. Neque enim nunc rhetoricum locum eventilamus, sed id quod a Spiritu sancto dictum est, interpretari nitimur. Nisi enim sic interpretetur, ut diximus, quid prodest Ecclesiis Christi legere tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ,

et cætera nomina? Quoniam ergo venerunt contra populum tuum, videamus quid eis impreceetur Psalmista.

*Fac illis sicut Madian et Sisaræ, sicut Jabin.* Legistis in Judicum libro: Iste est Madian quem expugnavit Gedeon (*Judic. vii et viii*). Jabin, et Sisara isti sunt, quos expugnavit Debbora et Barach (*Judic. iv*). *In torrente Cison disperiunt in Endor.* Debbora et Barach interfecerunt Sisaram principem militiæ. Ergo quod dicit, videte quid sit: Domine, quantam habent superbiam! quoniam cum tanto veniunt exercitu, quoniam Nabuchodonosor habent principem Assyriorum: quoniam facti sunt in adiutorium filiis Lot: quoniam hoc agunt quod agunt dæmones: quoniam superbia ipsorum usque ad te elevata est: propterea te deprecor, ut ad ignominiam suam, non a viro vincantur, sed a muliere. *Facti sunt ut stercus terræ.* Qui? Madian, et Sisara, et Jabin. Isti tres facti sunt, sicut stercus terræ. Madian interpretatur *relinquens judicium*: Quicumque pugnat contra populum meum, non cogitat futurum esse judicium. Sisara interpretatur *equi visio*. Isti qui pugnant contra populum tuum, non sunt de grege tuo, et de pecoribus tuis, sed de equis qui insanient in feminas. Isti ergo equi semper parati in prælium sunt. *Sicut Jabin.* Jabin interpretatur *intellectus*. Qui sibi in sua sapientia confidunt, et non in gloria Dei. *Facti sunt ut stercus terræ.* Illi qui gloriabantur in exercitu, qui habebant principem Assur, et dicebant: In cælum ascendam, non solum in terram ceciderunt, sed in terra stercus facti sunt.

*Pone principes eorum.* Quorum? Qui pugnant contra populum tuum. *Sicut Oreb et Zeb, et Zabee, et Salmana.* Omnes principes eorum. Legisse vos puto historiam in Judicum libro: quoniam Gedeon qui vocatur alio nomine Jerobaal, pro populo Dei pugnavit, hos quatuor reges vicerit et interfecerit eos (*Judic. vi et vii*).

Videte quales sunt principes Madianitarum, qui reliquerunt judicium Dei: *Oreb, et Zeb, et Zabee, et Salmana.* Quis putat in istis verbis esse mysteria Salvatoris? Legunt hoc philosophi, et irrident. Legunt rhetores, et putant esse deliramenta. Non solum autem rhetores, sed et Judæi non habent clavem scientiæ: quoniam velamen positum est ante oculos eorum. Oreb interpretatur *foramen*, in quo coluber ingreditur. Zeb interpretatur *lupus*. Videte nomina principum adversariorum Christi. Zabee, *hostia*, hoc est, quos lupus suffocaverit. Et Salmana, *perfecti in malitia*. Videte ergo nominum sacramenta.

*Qui dixerunt: hæreditate possideamus sanctuarium Dei.* Dixerunt, sed non perfecerunt: quia Dominus pugnavit pro populo suo.

*Deus meus, pone illos ut rotam.* Videte clementiam prophetæ: Non precatur contra eos, sed pro eis. Videte quid dicat: Deus meus, qui Deus es omnium, meus proprie Deus. *Deus meus, pone illos ut rotam.* Qui quasi fundamentum habent in malitia: non habeant fundamentum, sed vacillent, et non stent in malitia. *Sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis qui comburit silvam.* Sicut stipulam: non sicut fru-

mentum, sed, *stipulam*; quod dicit, hoc est: si quis est in eis stipula et palea, pereat. *Sicut ignis qui comburit silvam.* Non dixit, arbores frugiferas; sed, *silvam*, quæ non habet fruges. Si quis ergo stipula est, et non habet frumentum: si quis silva est, et non habet fruges, hic pereat. *Sicut flamma comburens montes.* Superbia in eis pereat.

*Ita persequeris illos in tempestate tua, et in irata tua.* Quid? Occides eos? Non: sed, *Turbabis eos.* Ut salventur.

*Imple facies eorum ignominia.* Ut confundantur. Quare hoc? *Ut quærant nomen tuum, Domine.* Videtis ergo quia non contra eos, sed pro salute ipsorum deprecatur. Denique et in sequentibus videte quid dicat:

*Erubescant et conturbentur in sæculum sæculi, et confundantur et pereant.* Pereant secundum hoc quod mali sunt, et salvetur quod bonum est. Denique videte, quoniam perditio hic non abolitionem sonat, sed salutem. Qui sequitur.

*Et cognoscant quia nomen tibi Dominus: tu solus Altissimus in omni terra.* Erigat se qui vult ut erigatur. Nos dicamus: Tu solus Altissimus in omni terra. Quantumvis aliquis exaltetur, nos habeamus Deum, cui excelsius nomen est, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXIII.

*In fine pro torcularibus filiis Core, et Psalmus.* Tres sunt psalmi qui pro torcularibus præscribuntur, octavus, et octogesimus, et octogesimus tertius. Octavus præscribitur David: octogesimus vero præscribitur Asaph: octogesimus vero tertius filiis Core. Do vobis aliquam regulam, ut sciatis in Scripturis quid observare debeatis. Quicumque psalmus præscribitur filiorum Core, nihil triste habet, sed semper laeta significat. Quoniam enim Core, et Dathan, et Abiron fecerunt contra Moysen, et a Domino puniti sunt: filii Core qui non sunt secuti patrem suum, æterno gaudio benedicti sunt. Quoniam autem Core interpretatur *Calvaria*, et manifestum est, quod Calvaria significet locum resurrectionis: quicumque filius Core est, filius est resurrectionis; quicumque autem filius resurrectionis est, nihil potest habere quod triste est.

*Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Deinde dicitur: *Beati qui habitant in domo tua.* Vide tria esse tabernacula, et atria, et ad extremum domum. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* Quæ sunt ista tabernacula? Videamus Evangelium an nobis aliquam significantiam præbeat. Loquitur Dominus et dicit: *Facite vobis amicos de iniquo mammona, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi).* Videtis ergo quod iniquum mammona in isto sæculo deficit. Tamen considerate quod iste iniquus justitiam præparat. Mammona in lingua Hebræa divitiæ nuncupantur: non aurum, ut quidam putant. De iniquo mammona. Vera est et philosophi quædam sententia: « Omnis dives aut iniquus, aut iniqui hæres est. » Propterea dicit Dominus atque Salvator quod divites difficile ingrediuntur in regnum cælorum (*Matt. xix*). Dicat aliquis: Quomodo Zachæus ingressus est in regnum cælorum, qui dives fuit? Sed dedit divitias, et statim

commutavit divitias regno cœlorum. Non dixit, quicumque divites fuerint, non intrabunt in regna cœlorum : sed dixit, quod difficile divites intrabunt in regna cœlorum. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* Alii desiderant possessiones, alii sæculi istius divitias, alii parere in istius sæculi Ecclesiis, et gloriam aliquam habere apud homines : mihi hoc solum desiderium est videre æterna tabernacula. Illa mihi dilecta sunt tabernacula, ubi congregatio virtutum est, non vitiorum. *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* : hoc est solum desiderium, hic solus amor meus, ut videam atria tua. Videte ordinem. Primum desiderat tabernacula : tabernacula quæ non habent fundamentum : tabernacula quæ cito mutantur. Tabernaculum enim semper mutatur, et huc illucque transfertur. Cæterum atria non sunt quidem domus, sed tamen habent aliqua fundamenta, et de atrio intramus in domum. Iste ergo primum tabernacula desiderat, et postea deficit, et amore tabescit ut videat atria, et cum fuerit in atrio, tunc dicit : *Beati qui habitant in domo tua.*

*Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.* Difficile est ut cor et caro alicujus in commune consentiant. Si enim secundum Apostolum spiritus pugnat contra carnem, et caro contra spiritum (*Galat. v*) : quomodo hic dicit, cor meum et caro mea exsultavit? Hoc non potest dicere, nisi ille qui in amorem Dei tota mente defixus est. *Cor meum, et caro mea.* Illud est quod dicit et in alio loco : sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (*Psal. lxxii*)! Ista est caro quæ desiderat Dominum, de qua in alio loco dicitur : Et videbit omnis caro salutare Dei (*Isai. xl*). Illa autem caro de qua dicitur : Omnis caro fenum (*Eccli. xiv*), non desiderat Dominum. *Cor meum et caro mea.* Vide mihi aliquem abstinentem, qui mortem carnis suæ, lucrum putat animæ suæ. Hæc autem carnis sunt jejunia, et injuriæ. Denique et Apostolus quid dicit? Quem tradidit Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat (*I Cor. v*). Nisi caro mortua fuerit, spiritus vivificari non potest. Propterea dicit et Apostolus : Quando infirmor, tunc fortior sum (*II Cor. xii*). Consideret se unusquisque quando jejunio lassus est et defectus : quomodo anima vigeat, quomodo nihil aliud mens nisi de Deo considerat : quomodo semper dicat, *quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!*

*Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi ubi reponat pullos suos. Altaria tua, Domine virtutum, rex meus, et Deus meus.* Interim simpliciter interpretemur. Videte quid dicat : Desidero, Domine, æterna tabernacula tua : *concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Sedem aliquam et nidulum animæ meæ, et corpori meo habere desidero. Aves quæ libere huc atque illuc vagantur : tamen postquam volaverint, habent locum et nidulos ubi requiescant : quanto magis anima mea, et caro mea debet sibi locum præparare, ubi possit requiescere! Nunc altius aliquid ascendamus. In Domino confido : quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montes sicut pas-

A ser? Videte ergo quia nemo transmigrat in montes nisi qui passer est. *Et turtur nidum sibi.* Iste est turtur, de quo dicitur in Cantico canticorum : Vox turturis audita est in terra nostra (*Cant. ii*). *Turtur nidum sibi.* Turtur est animal castitatis. Turtur non habitat in humilibus, sed semper facit nidos sibi in excelsis arboribus. Sicut ergo passer et turtur aves castissimæ nidos sibi in sublimioribus faciunt : sic ergo tabernacula, et atria et domus non sunt in humili ista terra, sed in excelso, hoc est, in regnis cœlorum. Denique videte quid dicat.

*Beati qui habitant in domo tua.* In tabernaculo non habitamus, sed peregrinamur. Et in atrio quamdiu sumus, non habitamus, sed peregrinamur. De atrii enim transimus in domum. Cum autem venerimus in domum, quid dicitur? *Beati qui habitant in domo tua* : Domus quæ habet fundamentum. Quoniam de domo nobis exire non licet, de atrii licet.

*Beatus vir cujus est auxilium abs te.* Nos quidem desideramus tabernacula et atria et domum tuam, sed hoc ipsum ut capere possimus, non est virtutis nostræ, sed auxilii tui. *Ascensiones in corde suo disposuit.* Quis disposuit ascensiones in corde suo? Beatus vir cujus est auxilium a Domino : ille disposuit ascensiones in corde suo. Quicumque sanctus est, quotidie in priora extenditur, et præteriorum obliviscitur. Propterea dicuntur et in Psalterio psalmi graduum quindecim, et primus dicitur : Ad Dominum cum tribularer clamavi. Et in secundo : Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Et in tertio : Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, et semper procedit, et proficit, et ascendit in sublimiora. Quod dicit, hoc est : *Ascensiones in corde suo disposuit* : Felix est qui quotidie proficit, qui non considerat quid heri fecerit, sed quid hodie faciat, ut proficiat. Sanctus ascensiones in corde suo ponit, peccator descensiones. Quomodo qui sanctus est, quotidie proficit : ita qui peccator est, quotidie decrescit. *Beatus vir qui disponit ascensiones in corde.* Videte consequentiam Scripturarum. *In valle lacrymarum in loco quem posuit.* Ubi dicitur, *in valle*, necesse est ut econtrario intelligamus et montem. Ergo quicumque disponit ascensiones in corde suo, ubi positus est? *In valle lacrymarum.* Consideremus quod in valle sumus, non sumus in monte, non sumus in paradiso : nec in paradisi altitudine, sed in humilitate terræ, maledictæ terræ, maledictæ quæ nobis tribulos et spinas generat, quæ cibus serpentis est, de qua dicitur ad Adam : Terra es, et in terram ibis. Quamdiu ergo sumus in valle lacrymarum, non debemus ridere, sed plorare. Propterea dicit et Dominus : Beati flentes, quia ipsi ridebunt (*Matth. v*). Interim ergo dum sumus in valle lacrymarum, sæculum hoc lacrymarum est, non gaudii. Non debemus ridere, quoniam hoc sæculum et hoc tempus lacrymarum est, illud gaudii. *In valle lacrymarum in loco quem posuit.* Quid est quod dicitur : *in loco quem posuit.* In loco, hoc est, in valle lacrymarum. *In loco quem posuit.* Deus nos posuit ad

certamen, ut semper in hoc pugnemus. Locus ergo iste, hoc est, vallis lacrymarum, non est pacis, non est securitatis, sed certaminis atque bellorum.

*Etenim benedictiones dabit legislator.* Dicat aliquis : *In valle lacrymarum, in loco quem posuit, ad agonem, hoc est, ad certamen : quare posuit ad agonem? quare pugnare nos voluit? Respondit sibi ipsi Psalmista, et dicit : Propterea in loco isto pugnare nos voluit, ut possit tribuere coronas. Etenim benedictiones dabit Legislator.* Iste Legislator, hoc est, agonotheta noster, propterea nos pugnare voluit, ut nos possit benedicere. Videte consequentiam. Quæ sunt autem benedictiones istius agonothetæ? *Ibunt de virtute in virtutem.* Hic vincunt, ut ibi coronentur. Si hic vir fortis apparuerit, ibi robustior fit, *ibunt de virtute in virtutem.* Ergo nisi hic habuerimus virtutem : ibi virtutem majorem habere non possumus. Neque enim dixit, *ibunt de imbecillitate in virtutem : sed, ibunt de virtute in virtutem.* Vis ibi esse fortis? Ante hic esto fortis. Vis ibi coronari? Illic pugna. *Ibunt de virtute in virtutem.* Possumus et aliter dicere : Christus Dei virtus, et Dei sapientia (I Cor. I). Qui hic habuerit virtutem, et ibi habebit ipsam virtutem. *Ibunt de virtute in virtutem.* Quid habebunt lucri cum ierint de virtute in virtutem? Quid habebunt præmii? *Videbitur Deus deorum in Sion.* Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v) : Sufficit victoribus, sufficit eis qui pugnaverunt facies Christi. Deum videre, infinita corona est. *Videbitur Deus deorum in Sion.* Quanta lætitia est, quanta felicitate ire de virtute in virtutem, et hoc ipsum habere præmium, ut Christum videre mereamur!

*Protector noster aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.* Videte quid dicat : *Et respice in faciem Christi tui.* Et deprecatur homo, ut pater aspiciat in faciem filii. Sed vide quid dicat. Quoniam dixit Apostolus : An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. xiii)? Et rursus ipse Salvator dixit : Qui vos recepit, me recipit (Matth. x)? Ergo hoc est quod dicit : respice in nos. In nobis enim respicis filium tuum, qui habitat in nobis.

*Quia melior est dies una in atriis tuis.* Videte quid dicat : *Dies una.* Putat aliquis sic intelligendum : Melius mihi est in regno cælorum parum habere, quam hic totum, hoc est, in isto sæculo. Est quidem et ista intelligentia non mala. Sed nos dicamus : Si posset fieri, ut aliquis una die esset in regno cælorum, et postea præcipitaretur, recte diceret : *Melius est dies una in atriis tuis.* Nunc vero quod dicit una dies, hoc est, quod dicit in regno cælorum. Una illa dies non habet noctem et tenebras, sed semper lux est. Qui ergo una die in regno cælorum fuerit, semper ibi est.

*Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Hoc est quod etiam Salvator ait de Joanne : Amen, amen dico vobis, quoniam inter natos mulierum non est major Joanne Baptista (Matth. xi). Deinde dixit : quia ipse est angelus. Et deinde dixit : Qui autem minor est in regno cælorum, major est illo. Sensus ibi iste est :

Joannes inter omnes homines major est. Et si vultis scire, ipse est angelus. Iste autem qui in terra angelus est, in cælorum regno novissimus est, hoc est, ab angelis minor est. Qui autem minimus est in regno cælorum, hoc est, angelus, major est ab isto, qui in terra omnibus major est. Hoc est ergo quod nunc propheta dicit : *Elegi abjectus esse in domo Dei mei, hoc est, minus esse volui in regno cælorum, quam in isto sæculo primus. Elegi abjectus esse in domo Dei mei, quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Tabernacula non habent fundamentum, sed pertranseunt. Tamen qui peccator est, numquam incolit terram, sed inhabitat et possidet.

*Quia misericordiam et veritatem diligit Deus.* Duo diligit Deus : misericordiam et veritatem. Si tantum misericors esset, omnes nos ad peccata provocaret. Si tantum veritatem diligeret, nemo spem haberet poenitentiae. Propterea duo quærit, ut ex altero alterum temperet. Si peccator es, audi misericordem Deum, et noli desperare, sed age poenitentiam. Si vero justus es, noli negligens esse, quia Deus clemens est : quoniam Deus et justus est, et veritatem diligit. *Gratiam et gloriam dabit Dominus.* Non dixit, gloriam et gratiam dabit ; sed dixit, gratiam et gloriam dabit Dominus. Primum donat peccata, et postea coronat.

*Non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia.* Melius habet in Hebræo, in perfectione. Innocentia enim non est perfecta virtus ; quoniam qui innocens est, nisi habuerit prudentiam, non est perfectæ consummatæque virtutis. Propterea dicit etiam in Evangelio : Estote prudentes ut serpentes, et simplices ut columbæ (Matth. x). *Domine virtutum.* Videte quid dicat, *Domine virtutum.* Ergo quando peccata aliqua habemus in nobis : Deus qui Dominus virtutum est, non est Dominus noster ; quia Dominus non est peccatorum, sed justorum. *Beatus vir qui sperat in te.* Ille sperat in Domino, qui conscientiam non habet peccatorum, qui oculos liberos ad cælum levat. Iste sperat, qui scit non offendisse se Dominum suum ; cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXIV.

*In finem filiorum Core.* Psalmus hoc titulo prænotatur. Frequenter dixi, ubicumque titulus est, *filiorum Core,* nihil triste est, sed semper lætum. Tristitia enim patris, filiorum gaudio consolatur. Denique diligenter psalmos relegite, et ubicumque inveneritis titulum, *filiorum Core,* nihil triste reperietis. Frequenter dixi Core, quod interpretatur *Calvarie locus :* necesse est ut lætum aliquid significet. Denique quis est iste Core? Qui de Jericho ascendebat in Bethel. *Bethel domus Dei.* Diligenter animadvertite. Quicumque in Jericho est, et vult ire ad domum Dei, necesse est ut ascendat. Ergo de Jericho Core noster, hoc est, Elisæus, ascendit in domum Dei in Bethel, et egrediuntur de Bethel, hoc est, de domo Dei, hoc est, de synagoga ubi prius fuerat domus Dei, egrediuntur pueri quadraginta duo, et illudunt Elisæum et Core nostrum, et dicunt : Ascende, Calve ; ascende, Calve. Ille venit ad domum suam, et irridetur a parvulis Bethel. Verum Elisæus ille patientissimus, qui propterea venerat in Bethel ut salvaret, respexit se aliquando : respexit, et jussit de saltu

exire duos ursos, et interfecerunt quadraginta duos pueros (IV Reg. II). Sic et Dominus noster, hoc est, noster Core, cum venisset in Bethel, et vellet ascendere, irrisus a parvulis, jubet exire duos ursos, hoc est, Vespasianum et Titum, et interfecerunt quadraginta duos pueros. Qui sunt isti quadraginta et duo pueri? Ab ascensu Christi usque ad subversionem Jerusalem, quadraginta et duo anni sunt. Diligentem aspiciite, et sic invenietis. Dedit itaque illis locum pœnitentiæ quadraginta et duos annos post resurrectionem suam, cum ad Bethel ascenderet. Sed quoniam illi irridebant: Ascende, Calve; nœcende, Calve; egressi sunt duo ursi, et interfecerunt illos.

*Benedixisti, Domine, terram tuam.* De adventu dicitur Salvatoris. Hoc proprie secundum historiam. Cæterum secundum tropologiam, cum dixerimus de historia, postea dicemus. *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Hoc diximus de adventu Salvatoris. Terra quæ te offenderat, quæ idololatriis fuerat inquinata, te veniente salvata est. *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Loquitur peccator postea veniam consecutus. *Benedixisti, Domine, terram tuam.* Licet tribulos et spinas attulerit, tamen creatura tua est, et ideo salvata est. *Avertisti captivitatem Jacob.* Eorum qui in Christo crediderunt. *Avertisti captivitatem Jacob.* Quicumque in peccatis est, captus tenetur.

*Remisisti iniquitatem plebis tuæ.* Non propter opera eorum, sed propter misericordiam tuam salvasti populum tuum. *Et operuisti omnia peccata eorum.* Usque ad finem de adventu Salvatoris psalmus est, sicut dixit, misericordia et veritas. Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra. Vere enim gloria Dei habitavit in terra nostra, et deinde justitia de cœlo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem. Quam benignitatem? Terra nostra dedit fructum suum. Maria, terra nostra, caro nostra, dedit fructum suum. Justitia ante eum ambulavit. Justum fructum dedit terra virgo. Hoc interim diximus secundum historiam: nunc dicamus secundum tropologiam: *Remisisti iniquitatem plebis tuæ.* Nemo dimittit, nisi quod debetur. *Operuisti omnia peccata eorum.* Virtutibus operuisti, et propterea peccata non parent. Ac si diceret: Iniquitatem operuisti justitia; impudicitiam operuisti castitate; nigredinem operuisti candore.

*Mitigasti omnem iram tuam: avertisti ab ira indignationis tuæ.* *Converte nos, Deus salutem nostrarum,* etc. Videte quid dicat: Tu quod in te fuit, aversus es ab ira propter clementiam tuam. *Converte nos, Deus.* Tu aversus ab ira, nos avertisti a peccatis. *Converte nos, Deus salutem nostrarum.* Quare non dixit, salutem nostram, sed salutem nostrarum. Si semel peccaremus, una indigeremus salute. Multa peccavimus: propterea multis indigemus salutibus.

*Deus, tu conversus vivificabis nos.* Quamdiu ergo ad nos Dominus non convertitur, mortui sumus.

*Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.* Quod Salvator descendit, misericordia Dei est. Non venisset modicus, nisi ægrotarent plurimi. Quoniam ægrotabant plurimi, propterea venit medicus. Quoniam indi-

gebamus misericordia, propterea venit Salvator.

*Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Multi putant quando loquitur Moyses et dicit: hæc dicit Dominus, et Isaias, et cæteri, et cum dicitur: Factum est verbum Domini ad Isaiam, sive ad Ezechiel prophetam; quoniam forinsecus sermo fiat, et per istas aures audiat propheta quod loquitur a Domino: Non est ita. Denique et Dominus noster quid loquitur ad Pharisæos et Judæos? qui habet aures audiendi audiat (Luc. VIII). Et Isaias ait: Dominus addidit mihi auriculam (Isai. V). Videte quid dicat: Dominus addidit mihi auriculam. Quoniam non habebam illam auriculam quæ in corde est; addidit mihi ut Dei possim audire sermones. Et nunc ergo propheta quodcumque audit, audit in corde. **B** Quando enim clamamus in cordibus nostris, abba pater, et clamor ille silentii est, et silentium auditur a Domino: sic et Dominus loquitur ad cor nostrum, quod clamat, abba pater. Ideo ergo nunc dicit propheta: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Tale quid et Abacuc propheta dicit: Stabo in contemplatione, et videam quid respondeat mihi Dominus, et quid respondeam ad eum (Abac. II). *Et audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Ergo et hoc quod dicit: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus:* loquitur in corde, loquitur in sensu. Vultis scire qualis sit clamor cordis? Vultis scire quoniam clamor apud Deum non vocis, sed lacrymarum est? Dicitur in Lamentationibus Jeremiæ: Non tacuit pupilla oculi mei (Thren. II). *Quoniam loquetur pacem in plebem suam.* Proprie dicitur hoc de populo Judæorum, qui in Christum credituri sunt. Hoc est de adventu Christi. Dicitur et de fide populi Judaici, hoc est, de apostolis, et quicumque apostolis crediderunt. Quoniam loquetur pacem in plebem suam. Pax non dicitur, nisi quando bellum non est.

*Et super sanctos suos et in eos qui convertuntur ad cor.* Hoc est, qui primum sequebantur carnem, et postea convertuntur ad cor. Ut sciatis quia pro Judæis dicitur iste versiculus, hoc est, de his qui crediderunt in Salvatorem: videte exempla quæ diximus. Fac mihi Judæum legere Leviticum, et omnia illa sacramenta quæ scripta sunt, et quomodo leprosus ingreditur in synagogam, quomodo gallina tollitur et obtorquetur illi collum. Deinde dicitur de sanguine quomodo aspergatur: dicitur de aqua: dicitur de hyssopo: dicitur etiam quomodo scindantur illi vestimenta, et sic ingreditur in synagogam ille qui leprosus fuerat. Si secundum litteram legamus, quid nobis prodest quod legimus? Si vero conversi fuerimus ad cor, si spiritualiter intellexerimus: videbimus quoniam leprosus non potest intrare ad populum Dei, nisi scindantur vestimenta ejus, nisi quodcumque clausum fuerit reveletur. Denique videte, quoniam iste leprosus nisi per sanguinem et aquam, et hyssopum, non ingreditur synagogam. Ergo et tu qui usque hodie leprosus fuisti, non apparebat lepra tua antequam venires ad sacerdotem. Sed quoniam venisti ad sacerdotem, dissipavit

sacerdos vestimenta tua, et quod lectum videbatur A et sanum esse, ostendit leprosum. Omnia peccata tua et lepram tuam posuit ante oculos tuos, et ideo te reducit in synagogam Dei per sanguinem et aquam. Per sanguinem, per passionem Christi, et per aquam, per baptismum. Ergo post lepram sanari non poteris, nisi per passionem Christi et per baptismum. Et cum hoc feceris, dicitur et illud : Asperges me hyssopo et mundabor : lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psal. l.*). Usque hodie in Ægypto es : quamdiu non veneris ad sanguinem et ad aquam, salvari non poteris. Vis ut exterminator qui interfecit Ægyptum, non te interficiat? Tolle hyssopum, intinge in sanguine, asperge postes tuos. Exterminator cum viderit sanguinem in fronte tua, accedere non poterit. Hoc totum quare dixi? Quia B scriptum est : *Et in eos qui convertuntur ad cor.* Ergo non poterit Deus loqui pacem plebi suæ, nisi eis qui convertuntur ad cor.

Veruntamen prope timentes eum salutare ipsius. Ostendo viam salutis, do misericordiam, licet necdum conversus es ad cor: tamen exspecto, do locum poenitentiae. Et hoc totum quid est. *Ut inhabitet gloria in terra nostra.* Propterea te ad poenitentiam vocat : ut qui leprosus eras, habeas hospitem Christum.

Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. O quam præclara amicitia! Misericordia et veritas obviaverunt sibi. Peccator es : audi quid dicat, misericordia. Sanctus es : audi quid dicat, et veritas. Nec si peccator es, desperes : nec si justus es, superbias. Dicamus aliter : Duo sunt cre- C dentes populi : unus de gentium populo, et alius de Judæorum. Judæis repromissum est quod veniret Salvator : nobis autem qui extranei eramus a lege Dei, non est repromissum. Misericordia igitur est in populo gentilium, veritas in populo Judæorum : quia quod repromissum est, venit, hoc est, quod repromissum est, patribus, hoc completur in filiis. *Justitia et pax osculatæ sunt.* Videte quid dicat : *Justitia et pax osculatæ sunt.* Ipsum est quod supra dixit : *Misericordia et veritas.* Misericordia ipsum est quod et pax : veritas autem ipsum est quod et justitia. Si quid enim ad pacem pertinet, hoc et ad misericordiam, et si quid ad veritatem, hoc ad justitiam. Videte ergo quid dicat : *Justitia et pax deosculatæ sunt,* hoc est, misericordia et veritas amicitiam fecerunt, hoc est, et gentilium D populus et Judæorum sub uno pastore Christo est.

Veritas de terra orta est. Ego sum via, et vita, et veritas (*Joan. xiv*). Ille qui dicit, ego sum veritas, de terra ortus est. Quæ est ista veritas quæ de terra orta est. Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus exiet (*Isai. xi*). Et in alio loco : Quoniam Deus operatus est salutem in medio terræ (*Psal. lxxii*). Quid dicis, Manichæe, qui negas carnem habuisse Salvatorem? Ecce veritas, id est, Salvator de terra, hoc est, de Maria ortus est. *Et justitia de caelo prospexit.* Justum enim erat, ut Salvator misereretur populo suo. Videte quid dicat : O justa judicicia Dei et ininvestigabiles viæ ejus! *Veritas de*

*terra orta est,* hoc est, Salvator. Et rursum : *Et justitia de caelo prospexit.* Justitia ipse Salvator est. Quomodo de terra orta est? Quomodo de caelo prospexit? De terra orta est, quod homo natus est : de caelo prospexit, quoniam Deus semper in caelis est, hoc est, natus quidem est de terra : sed ille qui de terra natus est, semper in caelo est, hoc est, sic apparebat in terris, ut caelum non derelinqueret. Deus enim ubique prospexit : quoniam donec peccabamus, avertēbat oculos suos a nobis. Quod dicit, hoc est : Justum est ut figulus misereatur operibus suis, ut pastor misereatur gregi suo. Nos populus ejus sumus, nos creatura ejus sumus. Propterea ergo de terra ortus est, et de caelo prospexit, ut impleat justitiam suam, et misereatur operi suo. Denique ut sciat quoniam justitia non crudelitatem sonat, sed misericordiam, videte quid dicat :

Etenim Dominus dabit benignitatem. Propterea prospexit de caelo, ut misereatur operibus suis. *Et terra nostra dabit fructum suum.* Veritas quidem de terra orta est. Hoc de præterito. Nam de futuro dicitur : *Et terra nostra dabit fructum suum.* Nolite desperare : quod semel natum est ex Maria, quotidie et in nobis nascitur. *Et terra nostra dabit fructum suum.* Et nos possumus parere Christum, si volumus. *Et terra nostra dabit fructum suum,* de quo fiat caelestis panis, de quo dicitur : Ego sum panis, qui de caelo descendi (*Joan. vi*). Hæc quidem omnia diximus de misericordia Domini, quoniam propterea venit ut salvaret humanum genus. Veruntamen scire debemus, quoniam ipse judicator est vivos et mortuos, ipse venit ad iudicium.

Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos. Nolite negligentes esse. *Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos.* Videte quid dicat, *gressus suos* : ubi non sunt lapides, ubi non sunt spinæ et tribuli, ubi æqualis est via, ubi ambulare potest, ubi non potest impingere. Et nos ergo faciamus in corde nostro viam Domino ; de qua via laborabat et Joannes, et clamabat in eremo, ut faceremus viam Domino (*Matt. iii*). Ergo et nunc dicitur : *Et ponet in via gressus suos.* Ubi invenit viam, ambulat. Licet ante habebamus spinas et tribulos, licet et lapides, dicitur nobis in *Isaia* : *Et lapides de via projicite* (*Isa. lvn*). Hoc autem propterea dicit : ne cum voluerit deambulare in via nostra, impingat pedem suum. Lapidēs qui in via sunt, et præjici jubeantur, peccata nostra sunt. Non ambulat in corde nostro Christus, si peccatum aliquod fuerit, statim impingit in lapides. *Et ponet in via gressus suos,* Faciamus viam, et ponet in via gressus suos Jesus, cui sit gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXV.

*Oratio David.* Iste psalmus vocem continet nostri Mediatoris venientis ad passionem. In fine vero ipsius prophetæ tenet orationem.

*Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me : quoniam sanctus sum.* Juxta fragilitatem assumpti corporis ad Patrem fundit orationem. Secundum delatam vero sanctum se dicit, sicut quondam dixerat

ad Moysen : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (Lev. xix et xx). *Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te. Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die.* Formam servi suscepit, quam in omni tempore presentis vitæ salvari precatur. Scit enim quia et si spiritus promptus est, caro autem infirma est.

*Lætifica animam servi tui.* A tribulationibus presentibus moestam. *Quia ad te, Domine, animam meam levavi :* Ad te eam resuscitari credens.

*Quia tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te.* Illis qui te de puro corde invocant, mitem te præbes, et copiosam misericordiam eis indulges.

*Auribus percipe, Domine, orationem meam, etc.* Quoniam justa peto.

*In die tribulationis meæ.* Hoc est, in die passionis. *Clamavi ad te.* De cruce. *Quia exaudisti me.* Ut commendatum tibi restitueres spiritum meum.

*Non est similis tui in diis, Domine, et non est secundum opera tua.* Non reperitur in simulacris gentium, qui sic possit ut tu operari.

*Omnes gentes quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, etc.* Per passionem enim meam cognoscent magnitudinem virtutis tuæ. Hinc propheta loquitur.

*Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua.* Si enim me ad Christum tuum, qui est via, deducar, nulla me fallacia retinebit. *Lætetur cor meum ut timeat nomen tuum.* Cum a mœrore facinorum erutus fuero, tunc in te lætitia spirituali gaudebo.

*Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo : et glorificabo nomen tuum in æternum, etc.* Cur confiteatur nomini Domini, aut honoret eum, versiculos sequens exponit, dicens :

*Eripuisti animam meam ex inferno inferiori.* Non quod duo inferna sint, sed iste superiorem infernum, peccatum dixit : inferiorem vero, qui est verus infernus, in quo peccatores damnantur. Laudat ergo ob hoc misericordiam Domini, quod sit erutus a supplicio inferioris inferni.

*Deus, iniqui insurrexerunt adversus me : et synagoga potentium quæsierunt animam meam.* Vitiorum, seu dæmoniorum. Non ex persona Christi hæc propheta loquitur, sed intelligitur de Judæis. *Non proposuerunt Deum ante conspectum suum.* Obcæcaverat eos malitia eorum.

*Et tu, Domine Deus, miserator et misericors : patiens et multæ misericordiæ et verax. Misericors, cum remittis : patiens, cum peccatorem, ut convertatur, exspectas : verax, cum promissa restitues.*

*Respice in me, et miserere mei : da imperium tuum puero tuo.* Ad repugnandum potestatibus adversis. *Et salvum fac filium ancillæ tuæ.* Ecclesiæ, in qua sum renatus.

*Fac mecum signum in bonum, ut videant qui me oderunt et confundantur : quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me.* Muniar crucis tuæ signo, quod videntes, potestates adversæ fugiant confusæ, et discedant a me. Hæc enim pro nostro

populo propheta rogat. Sed et nos precamur, Domine, ut crucis tuæ signo tutati, atque ejus præsidio custoditi, mereamur ab omnibus diaboli insidiis liberari : quia tibi est honor et gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS LXXXVI.

*Psalmus Cantici filii Core.* Inter psalmum et canticum quid interest, frequenter dixi : Psalmus ex Psalterio dicitur : Canticum vero ex voce profertur. Psalmus refertur ad manus, hoc est, ad opera : canticum ad theoriam.

*Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Non prædixit cujus ; et dixit : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Qui loquitur, propheta est. Filii sunt Core. Core quid interpretatur, frequenter dixi : *Calvaria*, hoc est filii resurrectionis. *Fundamenta ejus*, sive Dei, sive certe Ecclesiæ. Quæ sunt autem fundamenta, nisi Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ? Hæc ergo fundamenta non sunt in vallibus, sed sunt in montibus, et non in montibus quibuscumque, sed in montibus sanctis. Loquitur Paulus : Quasi sapiens architectus fundamentum posui (I Cor. iii), hoc est fidem Trinitatis. Denique dicit, et in alio loco : Expectabant enim civitatem habentem fundamenta : cujus artifex et conditor Deus (Hebr. xi) : *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Ideo dixit *in montibus sanctis* : quia sunt et alii montes non sancti. Denique dicitur in Isaia : Super montem tenebrosam levate signum (Isai. xlii). Et in alio loco dicitur : Quis es tu, mons corrupte (Zach. iv) ? Dicitur et in Jeremia : Dicat Domino Deo vestro gloriam, antequam offendant pedes vestri ad montes tenebrosos (Jerem. xlii). Videtis ergo quia sunt et montes tenebrosi, et dicitur nobis a Jeremia, ut demus gloriam Deo, antequam offendant pedes nostri ad montes tenebrosos. Si enim pedes nostri impegerint ad illos montes, gloriam Domino dare non possumus. *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Quos nos possumus dicere fundamenta ? Apostolos. In illis erant fundamenta : ibi primum posita est fides Ecclesiæ, et ibi fundamenta sunt posita. Et quia unusquisque superædificat fundamento : alius aurum, alius argentum, alius lapides pretiosos : diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Istas portas diligit, quas videmus corruisse. Istas portas diligit, et istam Sion diligit, quæ arata est sicut ager. Et videte quid dicat : *Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob.* Videte quid dicat : Super omnes civitates Jacob, hoc est, Judæ : istam tantum diligit civitatem. Et quomodo videmus alias ex parte stare, et istam penitus corruisse ? Legamus Apocalypsim Joannis (Cap. xxi) : legamus et Isaiam (Cap. lxi). Ubi ædificatur civitas Jerusalem, et duodecim portæ ipsius dicuntur esse de lapidibus pretiosis constructæ, et ipsa civitas de caelo descendit, et dicuntur muri ejus aurei, et dicuntur plateæ ejus stratae esse smaragdo, et dicuntur singulæ portæ ex singulis lapidibus pretiosis (Ezech. xxviii). Hæc sunt totæ Domini divitiæ, et hoc diligit Dominus

quod et homines? Prohibet nos ab avaritia, et ipse de avaritia exstruit civitatem? Ergo, *diligit Dominus portas Sion*. Illas portas duodecim Sion, manifestum est quod de apostolis scripsit. *Super omnia tabernacula Jacob*, super omnes veteres sanctos. Hoc interim diximus secundum unum tropum. Dicamus autem et aliter: *Diligit Dominus portas Sion*. Mihi videntur portæ Sion esse virtutes. Sicut enim portæ mortis sunt vitia atque peccata: ita portæ Sion videntur mihi esse virtutes. Denique dicit in alio loco: qui exaltas me de portis mortis (*Psal. ix*). Si autem portæ mortis peccata sunt: ergo portæ Jerusalem virtutes sunt. *Super omnia tabernacula Jacob*. Videte quomodo Jacob, hoc est, vetus populus, non habet fundamentum, nec domum fundamentis positam, sed tabernacula quæ cito pertranseunt.

*Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*. Ergo hoc quod dictum est, *fundamenta ejus in montibus sanctis*, possumus et de Deo dicere. Possumus autem et hoc dicere: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*. Quæ est ista civitas ubi dicta sunt gloriosa? In omnibus prophetis dictum est de hac civitate. Isaias dicit: Exsurge, exsurge, Jerusalem, induere fortitudinem brachii tui (*Isai. lii*). Iterum ipse Isaias: Ego civitas firma, civitas quæ non oppugnatur. Dicit et David: Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (*Psal. xlv*). Et in alio loco: Domine, in civitate tua inagines eorum dissipabis (*Psal. lxxii*). Et Salvator gloriosa locutus est de hac civitate. Non potest abscondi civitas super montem posita (*Matt. v*).

*Memor ero Raab, et Babylonis, scientium me*. Quoniam dixit: *gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*, et tamen ipsam civitatem Ecclesiam intelligimus de gentibus congregatam, propterea nunc de vocatione gentium dicitur: *Memor ero Raab, et Babylonis scientium me*. Quicumque peccator est, securus sit. Dominus memor fuit Raab. Securus dixi, si revertatur ad Dominum. Cæterum securitas sine lacrymis, non habet remedium. *Memor ero Raab*. Raab illius meretricis quæ suscepit exploratores Jesu: quæ erat in Jericho, quo venerat Jesus, et misit duos exploratores Jericho (*Josue ii*). Mundus iste, qui in septem diebus subvertitur, vult interficere exploratores. Et cum ille cupiat interficere exploratores, sola meretrix Raab suscepit. Et suscepit eos non in inferiori loco, sed in cœnaculo. Dicamus ergo primum secundum quod vulgo dicitur: neque enim debemus et illam interpretationem dimittere. Et suscepit eos non in inferiori loco, sed in cœnaculo. In domate, hoc est, in sublimitate fidei suæ, et abscondit eos in lino, hoc est, in stupa lini. Hoc interim diximus secundum historiam, et videtis quomodo de ipsa historia paulatim ad mystica ascendimus sacramenta. Jesus dux, qui populum eduxerat de Ægypto: Jesus dux, qui interpretatur *Salvator*, Mose mortuo, et sepulto in terra Moab, in terra Arabiæ, hoc est, Lege mortua, in Evangelium cupit inducere populum suum. Emittit duos

A exploratores Jericho. Duos exploratores, unum in circumcisionem, alium in gentibus, Petrum et Paulum. Jericho quærit eos occidere: illa eos suscepit meretrix, Ecclesia de gentibus congregata. Credit in Jesum, et quos volebat Jericho interficere, ipsa salvat in domate suo. Et ponit eos in domate suo, in excelsa fide sua, et abscondit eos in lini calamo. Licet meretrix sit, tamen ponit eos in lino. Lino multo labore, et diligentia in candorem venit. Scitis ipsi, quoniam lino de terra nascitur, et cum in terra natum fuerit, nigrum est: nullam speciem habet, nullum usum. Primum ergo tollitur de terra, frangitur, deinde torquetur, postea lavatur, deinde tunditur, deinde plectitur, et multa cura et labore vix venit ad candorem. Ergo hoc dicitur, quod ista quidem meretrix suscepit exploratores in lino suo, ut illi exploratores lino ipsius verterent in candorem. Quid igitur? Dat illis consilium, et sic dicit: *Expectate his tribus diebus*. Non erat una dies, non duo, nisi tres dies. Videte quid dicat. *Expectate tribus diebus*. Non nominat tres noctes, sed tres dies: quia illuminatum habebat cor. Et deinde dicit post tres dies. Et quid dicit: *Nolite, inquit, ire per campestria, sed in montana conscendite*. Ecclesiæ enim fides non est in vallibus, sed in montibus constituta. Jericho ergo postea subvertitur ab Jesu, et ista sola meretrix reservatur incolumis. Ergo hoc dicitur: *Memor ero Raab*, hoc est, quæ suscepit exploratores meos, et ego in die judicii memor ero ejus. *Memor ero Raab*. Raab quid interpretatur? diximus secundum historiam: dicamus et secundum nominis interpretationem. Juxta anagogen Raab dupliciter interpretatur. Aut interpretatur *latitudo*: aut certe interpretatur *superbia*. Ergo videte quid dicat. Illa quæ quondam ambulabat in lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem (*Math. vii*): illa quæ superba erat, et habebat impetum ad ruinam, postea conversa est in humilitatem. *Memor ero Raab, et Babylonis*. Babylon interpretatur *confusio*. Videte quid dicat: Non solum Raab memor ero, sed etiam Babylonis: quæcumque anima a vitiiis peccatisque confusa est. *Et Babylonis scientium me*. Videte quid dicat: Licet aliquis Raab fuerit, licet Babylon fuerit: tamen memor ero quicumque me scierit. Ergo si fuerimus Raab, et Babylon, etiam debemus esse securi, et dicere: Deus dixit: *memor ero Raab, et Babylonis*. Sed videte quid sequitur: *Scientium me*. Fuerunt Raab et Babylon, sed postea conversi sunt ad me. *Memor ero Raab et Babylonis scientium me*. Illa quæ quondam erat in latitudine peccatorum, ascendit postea ad memoriam Dei. Hucusque quasi per ænigma locutus est: nunc vero apertius loquitur ad vocationem gentium. Videte enim quid dicat:

*Ecce alienigenæ et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic*. Alienigenas vocat ad distinctionem Israel. Nos enim sumus alienigenæ, et Tyrus. Tyrus interpretatur *tribulatio*, hoc est, *sor*: et populus Æthiopum niger, et in peccatorum sordibus involutus.

*Et populus Æthiopum.* Hoc est, quod dicitur: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo (Psal. lxxvii). Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum.* Quod dicitur, hoc est: Illi qui ante alieni erant, illi erant in tribulatione: qui erant positi in corde maris. Dicitur enim de Tyro: Tyrus posita in corde maris. Illi igitur qui prius erant in mari, et fluctibus tundebantur, postea inventi sunt in Ecclesia. *Et populus Æthiopum.* Nos quondam Æthiopes fuimus, Æthiopes vitiis atque peccatis: quoniam peccata nos nigros fecerant, sed postea audivimus: Lavamini, mundi: estote (*Isai. 1*). Et diximus: Lavabis me, et super nivem dealbabor (*Psal. l*). Nos ergo Æthiopes versi sumus in candorem. *Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic.* Ubi fuerunt? Ubi gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

*Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea?* Septuaginta interpretes ita transtulerunt: *Numquid Sion dicet homo?* Spreverunt ergo multi, nec intellexerunt *μήτι Σιών*, quid est, et addiderunt *ρ* et legunt *μήτιρ Σιών ἐπέϊ ἄνθρωπος*. Et hoc propterea dicunt: quoniam sequitur: *et homo natus est in ea.* Speraverunt etiam ita debere dici: mater Sion dicet homo, quoniam filius natus dicitur: propterea errant in matris vocabulo. Dicamus ergo primum secundum quod vulgo dicitur: neque enim debemus et illam interpretationem dimittere. Dicamus ergo et nos: Mater Sion dicet homo, et homo natus est in ea. Isti qui nati fuerunt in Ecclesia, alienigenæ, Tyrus, et populus Æthiopum: isti sunt qui nascuntur in Ecclesia: credunt in Ecclesiam, et nascuntur in Ecclesia. Nisi enim baptizati fuerint, filii Ecclesie non erunt. Isti vero qui baptizati sunt in Ecclesia, matrem appellant Ecclesiam. Dicamus, et secundum Hebraicam Veritatem: *Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea?* Quod dicit, hoc est, quis poterit nuntiare Sion? quis ei poterit nuntiare hominum: quoniam homo nascetur in ea, et ipse salvabit eam? Hoc est, nullus hominum potest ei nuntiare, quia Sion salvetur in homine qui in ea nascitur. *Et homo natus est in ea.* Quis est iste homo? *Et ipse fundavit eam Altissimus.* Respondeant Ariani: quoniam dicunt Altissimum solum Patrem esse: ecce hic de Filio dicitur: *Et ipse fundavit eam Altissimus.* Non dixit: Filius Dei, qui erat in principio apud Patrem. Sed quid dixit? *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus.* Si autem, *Altissimus* dicitur, quanto magis verbum Dei!

*Dominus narrabit in scriptura populorum, et principum horum qui fuerunt in ea.* Non dixit, qui sunt in ea, sed qui fuerunt in ea. *Dominus narrabit:* et quo modo narrabit? Non verbo, sed scriptura. In cujus scriptura? In populorum. Non sufficit in populorum, sed etiam principum dicit. Et quorum principum? Qui sunt in ea. Non dixit hoc, sed qui fuerunt in ea. Videte ergo quomodo Scriptura sancta sacramentis plena est. Legimus apostolum Paulum: legimus Petrum, et legimus illum dicentem: An experimentum ejus quaeritis, qui in me loquitur Christus (*II Cor.*

*xiii*)? Et quod Paulus loquitur, loquitur Christus. Qui enim vos recipit, me recipit (*Matth. x*). Dominus ergo noster atque Salvator, narrat nobis et loquitur, in scripturis principum suorum. *Dominus narrabit in Scripturis populorum:* in Scripturis sanctis. Quæ Scriptura populis omnibus legitur, hæc est, ut omnes intelligant. Quod dicit, hoc est: Sicut scripserunt apostoli, sic et ipse Dominus, hoc est, per Evangelia sua locutus est, non ut pauci intelligerent, sed ut omnes. Plato scripsit in scriptura, sed non scripsit populis, sed paucis. Vix enim intelligunt tres homines. Isti vero, hoc est, principes Ecclesie et principes Christi, non scripserunt paucis, sed universo populo. *Et principum,* hoc est, apostolorum, et evangelistarum, *horum qui fuerunt in ea.* Videte quid dicat: *Qui fuerunt,* non qui sunt; ut, exceptis apostolis, quodcumque aliud postea dicitur, abscindatur, non habeat postea auctoritatem. Quamvis ergo sanctus sit aliquis post apostolos: quamvis disertus sit, non habet auctoritatem. Quoniam Dominus narrat in scriptura populorum, et principum horum qui fuerunt in ea.

*Sicut latantium omnium, habitatio est in te.* Propheta loquitur ad Ecclesiam, et dicit ei: *Sicut latantium omnium habitatio est in te.* Quare non dixit: *latantium omnium habitatio est in te:* sed dixit, *sicut latantium omnium?* Dicitur in alio psalmo: In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati (*Psal. cxxv*), et non dixit, consolati. Sic et in isto loco dicit: *Sicut latantium omnium habitatio in te.* Hoc totum quare dixit? Quoniam in presenti sæculo quamvis aliquis sanctus sit, quamvis renuntiet sæculo, non habet perfectam victoriam. Denique dicitur in Evangelio: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v*). Si autem dictum est: Beati qui flet, quoniam ipsi ridebunt: manifestum est, quoniam in presenti sæculo non est certa lætitia: ergo lætitia nostra quasi lætitia est. *Habitatio in te.* Videte quid dicat, ut aliquis nunquam recedat ab Ecclesia. Scire debemus, quoniam quod interpretati sumus de Ecclesia, potest et intelligi de anima nostra. Si enim Sion interpretatur specula, anima autem nostra, non aliter, nisi semper sublimiora considerat: vera Ecclesia verum templum Christi non est, nisi anima humana. Ecclesia Christi non est alia, nisi anima credentium in Christum. Vos, inquit, estis templum Dei, et spiritus Dei habitat in vobis (*I Cor. iii*). *Fundamenta ejus in montibus sanctis,* hoc est, Dei fundamenta non sunt, nisi in montibus sanctis, in dogmatibus animæ credentis. *Diligit Dominus portas Sion.* Habet Sion nostra plurimas portas, quas si aperimus, ingreditur ad nos sponsus, et dormit nobiscum. Denique ipse dicit: Ecce ego sto ante ostium, et pulso: Si quis mihi aperuerit, intrabo et comedo cum ipso (*Apoc. iii*). *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.* Civitas non est unum ædificium, sed in multis ædificiis consistit. Sic et Sion nostra, nisi plures virtutes habuerit, civitas Dei non erit. *Memor ero Rem et Babylonis scientium me.* Illa que quondam erant in

latitudine peccatorum, ascendit postea in memoriam Dei. Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea? Respondeo vobis miram loquor; sed veram. Sion nostra in qua aliquotiens alienigenæ sunt, et Tyrus, et Æthiopes: illa specula: illa meretrix: illa Raab: illa Babylon: illa quæ divaricavit pedes suos omni transeunti, secundum Ezechiel (*Cap. xvi*): illa meretrix si voluerit, virgo repente efficitur. Virgo sit, et concipit Filium Dei, et generat. A timore tuo, Domine, concepimus, et parturimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram. Videte ergo, quoniam illa meretrix a Deo concepit et parturivit Salvatorem: Spiritum salutis tuæ fecimus super terram. Ergo anima nostra illa Raab, illa meretrix, potest concipere, et parere Salvatorem. *Et homo natus est in ea*. Si volumus, quotidie nascitur Christus. Per singulas virtutes nascitur Christus. Si enim Christus Dei virtus, et Dei sapientia est, quicumque virtutem facit, virtutem generat. *Et ipse fundavit eam Altissimus*. Ipse qui nascitur in te: ipse fundamentam dat Sion tuæ. *Dominus narrabit in scriptura populorum*. Manifestum est, quoniam quod Dominus loquitur in Scriptura, nulli ita loquitur quomodo Sion. Et tamen cum ista omnia fuerint: cum natus fuerit in ea Christus, non est certa et secunda victoria, sed semper in periculo sumus. *Sicut latantium omnium habitatio est in te*. Qui lætus est, ex ipsa hilaritate securus est. Qui autem securus est, cito decipitur. Qui autem insidias reformidat, cito potest evadere, præstante Domino, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS LXXXVII.

*Canticum Psalmi filii Core: in funem pro Mahalath, ad respondendum intellectus Heman Israelitæ*. Iste psalmus passionis Dominicæ continet sacramenta, ea proferens usque ad consummationem, quæ idem Dominus passus pro mundi salute ad Patrem locutus est.

*Domine Deus salutis meæ, in die clamavi*. In illa claritate tecum degens quam semper habui: penitentiam populis prædicavi. *Et nocte coram te*. Inter tenebras Judæorum.

*Intra in conspectu tuo oratio mea: inclina aurem tuam ad precem meam*. Quam in hoc corpore positus profundo.

*Quia repleta est malis anima mea*. Peccatis populi pereuntis. *Et via mea in inferno appropinquavit*. Cum pro his qui pereunt, trador.

*Estimatus sum cum descendentibus in lacum*. Sicut reliquos peccatores me in mortem redigere arbitrati sunt: nec resurgere crediderunt. *Factus sum sicut homo sine adjutorio*. Cum non est libertati meæ socius in inferno: nec adjutor ad liberandum. *Inter mortuos liber*. Nemo me in inferno vixit: sed ego vincitorum catenam propria virtute laxavi.

*Sicut vulnerati dormientes in sepulchris: quorum non es memor amplius*. Sicut satiati divitiis sæculi, et in stupris atque obscenitatibus sepulti, a te non memorantur, ita et ego a corde raptus sum Judæo-

rum. *Et ipsi de manu tua repulsi sunt*. A virtute tua separati.

*Posuerunt me in locu inferiori*. Cum latronibus et peccatoribus obnoxiiis. *In tenebris et in umbra mortis*. Ad infernales angustias, in quibus mors sola dominabitur.

*Super me confirmatus est furor tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me*. Iram et procellam macellationis furoris tui, quas in gentibus effusus eras, super me induxisti, qui peccata eorum suscepi: sicut alibi ait: Propter peccata populi mei percussi eum (*Isa. LIII*).

*Longe fecisti notos meos a me*. Angelos vel apostolos, ut nullus præberet auxilium. Nam et ego poteram te rogare, Pater, ut exhiberes mihi plusquam duodecim legiones angelorum (*Matt. xxvi*), sed silui, ut impleverentur Scripturæ. *Posuerunt me abominationem sibi*. Non noti, sed Judæi.

*Traditus sum morti, et non egrediebar*. Non sum disjunctus a paterna divinitate: sed nec de sepulcro statim prodii, ut dilatio resurrectionis veritatem ostenderet mortis. *Oculi mei languerunt præ inopia*. Sensus utique tenuitate, cum apostoli, relicto eo, vel fugerunt, vel negaverunt: quia eum resurgere nescierunt, sicut ille dilectus discipulus. Nondum enim sciebat Scripturas, quia oporteret illum a mortuis resurgere.

*Clamavi ad te, Domine*. Dicens: *Eli eli lamina azabthani* (*Matt. xxvii*). *Tota die expandi manus meas ad te*, Extensus in cruce.

*Numquid mortuis facies mirabilia?* Non illis qui viventes mortui sunt, sed mihi qui in te vivo. *Aus medici suscitabunt, et confitebuntur tibi*. Non aromata medicorum, sed tu, Pater, me resuscitas. Neque illi, sed ego confitebor tibi in populis.

*Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione?* Non te laudabit sepultus in divitiis sæculi, neque habitans in perditione peccati.

*Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis?* Omnis enim qui facit peccatum, odit lucem, et a corpore terrenis oppresso vitiiis, justitia tua occultatur.

*Nam ego ad te, Domine, clamavi*. In orationis arcano. *Et mane oratio mea preveniet te*. Quia matutina me resurrectione clarificabis.

*Utquid, Domine, repellis orationem meam: avertis faciem tuam a me?* Ut non transeat calix iste.

*Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea*. A tempore carnis assumptæ. *Exaltatus autem*. In cruce. *Humiliatus sum*. In sepulcro. *Et conturbatus*. In morte.